
正味財産増減計算書

（公財）くまもと産業支援財団

（単位：円）

科　　　　目 当 年 度 前 年 度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(1) 経常収益
　　　　基本財産運用益 26,549,777 27,983,387 △ 1,433,610
　　　　　　基本財産受取利息 　 26,549,777 27,983,387 △ 1,433,610
　　　　特定資産運用益 152,633,794 150,621,729 2,012,065
　　　　　　特定資産受取利息 　 152,633,794 150,621,729 2,012,065
　　　　受取会費 2,500,000 2,495,000 5,000
　　　　　　会員受取会費 　 2,500,000 2,495,000 5,000
　　　　事業収益 221,794,893 224,529,992 △ 2,735,099
　　　　　　保険代理事業収益 　 619,862 898,667 △ 278,805
　　　　　　受講料収益 　 12,120,000 11,330,000 790,000
　　　　　　プライバシーマーク事業収益 　 195,320,808 190,573,686 4,747,122
　　　　　　財産貸付収益 　 13,712,611 14,546,631 △ 834,020
　　　　　　著作権等受取手数料 　 5,410 3,549 1,861
　　　　　　その他収益 　 16,202 7,177,459 △ 7,161,257
　　　　受取補助金等 609,965,737 482,533,176 127,432,561
　　　　　　受取補助金 　 404,161,657 291,278,380 112,883,277
　　　　　　受取受託金　 205,804,080 191,254,796 14,549,284
　　　　受取負担金 10,412,734 3,268,250 7,144,484
　　　　　　受取専門家派遣負担金 　 960,636 674,836 285,800
　　　　　　受取共済掛金 　 256,272 248,288 7,984
　　　　　　受取その他の負担金 　 9,195,826 2,345,126 6,850,700
　　　　雑収益 7,817,490 16,432,185 △ 8,614,695
　　　　　　受取利息 　 1,124,384 19,096 1,105,288
　　　　　　雑収益 　 6,693,106 16,413,089 △ 9,719,983
　　　　引当金取崩額 0 6,511,192 △ 6,511,192
　　　　 　　被災中小企業施設・設備整備準備金取崩 0 6,511,192 △ 6,511,192
　　　　経常収益計 1,031,674,425 914,374,911 117,299,514
　　(2) 経常費用
　　　　事業費 1,030,886,842 892,253,452 138,633,390
　　　　　　委員報酬 　 2,816,000 2,700,500 115,500
　　　　　　役員報酬 　 5,105,068 4,717,993 387,075
　　　　　　給料手当 　 99,401,378 95,573,651 3,827,727
　　　　　　臨時雇賃金 　 106,181,911 100,234,111 5,947,800
　　　　　　賞与引当金繰入 10,596,656 10,181,610 415,046
　　　　　　退職給付費用 　 7,409,015 6,940,518 468,497
　　　　　　福利厚生費 　 42,933,017 41,091,012 1,842,005
　　　　　　旅費交通費 　 39,733,971 45,248,316 △ 5,514,345
　　　　　　通信運搬費 　 4,630,965 6,962,559 △ 2,331,594
　　　　　　減価償却費 　 14,437,779 14,732,434 △ 294,655
　　　　　　消耗品費 　 4,809,348 5,255,044 △ 445,696
　　　　　　修繕費 　 316,211 276,598 39,613
　　　　　　工事請負費 　 2,383,700 0 2,383,700
　　　　　　印刷製本費 　 976,214 1,291,534 △ 315,320
　　　　　　広告宣伝費 　 152,100 3,534,694 △ 3,382,594
　　　　　　水道光熱費 　 7,048,123 6,621,252 426,871
　　　　　　燃料費 　 289,388 335,325 △ 45,937
　　　　　　食糧費 　 1,919,470 533,112 1,386,358
　　　　　　資料購入費 　 3,371,564 1,293,022 2,078,542
　　　　　　会議費 　 579,449 358,051 221,398
　　　　　　渉外費 　 290,320 359,405 △ 69,085
　　　　　　原稿料 0 150,000 △ 150,000
　　　　　　研修費 　 1,031,070 1,088,750 △ 57,680
　　　　　　諸謝金 　 189,503,874 197,289,907 △ 7,786,033
　　　　　　使用料及び賃借料 　 31,314,444 29,180,854 2,133,590
　　　　　　損害保険料 　 1,010,562 932,450 78,112
　　　　　　保守点検費 　 6,342,381 5,375,410 966,971
　　　　　　委託料 　 46,760,515 28,300,262 18,460,253
　　　　　　支払手数料 　 2,761,549 1,174,693 1,586,856
　　　　　　雑役務費 　 894,900 512,332 382,568
　　　　　　租税公課 　 25,464,289 20,011,233 5,453,056
　　　　　　負担金 　 1,417,090 1,391,961 25,129
　　　　　　特許出願料 　 0 5,500 △ 5,500
　　　　　　助成金 　 268,254,782 171,639,100 96,615,682
            　　被災中小企業施設・設備整備支援準備金繰入 80,412,008 80,403,583 8,425
　　　　　　貸倒損失 336,802 6,511,192 △ 6,174,390
　　　　　　起業促進投資有価証券減損損失 19,949,999 0 19,949,999
　　　　　　雑費 　 50,930 45,484 5,446

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和6年4月1日から令和7年3月31日まで
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正味財産増減計算書

（公財）くまもと産業支援財団

（単位：円）

科　　　　目 当 年 度 前 年 度 増　減

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

　　　　管理費 28,067,301 20,043,239 8,024,062
　　　　　　役員報酬 　 770,576 849,239 △ 78,663
　　　　　　給料手当 　 1,756,180 1,993,651 △ 237,471
　　　　　　臨時雇賃金 　 569,051 1,170,503 △ 601,452
　　　　　　賞与引当金繰入 408,722 652,184 △ 243,462
　　　　　　共済準備金繰入 　 259,913 248,354 11,559
　　　　　　退職給付費用 2,474,396 1,263,714 1,210,682
　　　　　　福利厚生費 　 997,226 1,224,512 △ 227,286
　　　　　　旅費交通費 　 597,227 86,195 511,032
　　　　　　通信運搬費 　 373,426 404,736 △ 31,310
　　　　　　減価償却費 　 3,761,635 3,767,629 △ 5,994
　　　　　　消耗品費 　 596,797 710,974 △ 114,177
　　　　　　修繕費 　 86,767 35,531 51,236
　　　　　　印刷製本費 　 140,385 59,376 81,009
　　　　　　広告宣伝費 　 37,400 20,806 16,594
　　　　　　水道光熱費 　 1,344,968 1,190,683 154,285
　　　　　　新聞図書費 　 25,536 35,648 △ 10,112
　　　　　　会議費 　 28,500 30,900 △ 2,400
　　　　　　交際費 　 151,218 121,516 29,702
　　　　　　使用料及び賃借料 　 1,310,864 1,211,795 99,069
　　　　　　災害保険料 　 176,698 153,396 23,302
　　　　　　保守点検費 　 664,795 644,978 19,817
　　　　　　委託料 　 7,246,596 3,290,890 3,955,706
　　　　　　支払手数料 　 104,720 117,987 △ 13,267
　　　　　　租税公課 　 4,030,530 602,752 3,427,778
　　　　　　諸会費 　 98,300 97,200 1,100
　　　　　　負担金 　 22,000 0 22,000
　　　　　　支払利息 　 32,875 55,890 △ 23,015
　　　　　　雑費 　 0 2,200 △ 2,200
　　　　経常費用計 1,058,954,143 912,296,691 146,657,452
　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 27,279,718 2,078,220 △ 29,357,938
　　　　特定資産評価損益等 0 0 0
　　　　評価損益等計 0 0 0
　　　　当期経常増減額 △ 27,279,718 2,078,220 △ 29,357,938
　２．経常外増減の部
　　(1) 経常外収益
　　　　合併に伴う一般正味財産増加益 0 1,116,775,331 △ 1,116,775,331
　　　　残余財産受贈額 256,301,507 0 256,301,507
　　　　経常外収益計 256,301,507 1,116,775,331 △ 860,473,824
　　(2) 経常外費用
　　　　固定資産除却損失 266,930 0 266,930
　　　　　　建物付属設備除却損 266,930 0 266,930
　　　　残余財産振替額 256,301,507 0 256,301,507
　　　　経常外費用計 256,568,437 0 256,568,437
　　　　当期経常外増減額 △ 266,930 1,116,775,331 △ 1,117,042,261
　　　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 27,546,648 1,118,853,551 △ 1,146,400,199
　　　　法人税、住民税及び事業税 536,863 2,787,830 △ 2,250,967
　　　　当期一般正味財産増減額 △ 28,083,511 1,116,065,721 △ 1,144,149,232
　　　　一般正味財産期首残高 5,760,534,044 4,644,468,323 1,116,065,721
　　　　一般正味財産期末残高 5,732,450,533 5,760,534,044 △ 28,083,511
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　合併に伴う指定正味財産増加益 0 649,632,830 △ 649,632,830
　　　　残余財産受贈額 5,000,000 0 5,000,000
　　　　残余財産振替額 △ 5,000,000 0 △ 5,000,000
　　　　当期指定正味財産増減額 0 649,632,830 △ 649,632,830
　　　　指定正味財産期首残高 1,333,562,830 683,930,000 649,632,830
　　　　指定正味財産期末残高 1,333,562,830 1,333,562,830 0
Ⅲ　正味財産期末残高 7,066,013,363 7,094,096,874 △ 28,083,511
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（公財）くまもと産業支援財団

（単位：円）

収１ 収２ 計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益 0 0 0 0 26,549,777 26,549,777

　　　　　　基本財産受取利息 　 0 0 0 0 26,549,777 26,549,777

　　　　特定資産運用益 139,609,829 0 3,371,623 3,371,623 9,652,342 152,633,794

　　　　　　特定資産受取利息 　 139,609,829 0 3,371,623 3,371,623 9,652,342 152,633,794

　　　　受取会費 0 0 0 0 2,500,000 2,500,000

　　　　　　会員受取会費 　 0 0 0 0 2,500,000 2,500,000

　　　　事業収益 207,462,420 14,332,473 0 14,332,473 0 221,794,893

　　　　　　保険代理事業収益 　 0 619,862 0 619,862 0 619,862

　　　　　　受講料収益 　 12,120,000 0 0 0 0 12,120,000

　　　　　　プライバシーマーク事業収益 　 195,320,808 0 0 0 0 195,320,808

　　　　　　財産貸付収益 　 0 13,712,611 0 13,712,611 0 13,712,611

　　　　　　著作権等受取手数料 　 5,410 0 0 0 0 5,410

　　　　　　その他収益 　 16,202 0 0 0 0 16,202

　　　　受取補助金等 582,129,237 12,886,500 0 12,886,500 14,950,000 609,965,737

　　　　　　受取補助金 　 389,211,657 0 0 0 14,950,000 404,161,657

　　　　　　受取受託金 　 192,917,580 12,886,500 0 12,886,500 0 205,804,080

　　　　受取負担金 10,156,462 0 0 0 256,272 10,412,734

　　　　　　受取専門家派遣負担金 　 960,636 0 0 0 0 960,636

　　　　　　受取共済掛金 　 0 0 0 0 256,272 256,272

　　　　　　受取その他の負担金 　 9,195,826 0 0 0 0 9,195,826

　　　　雑収益 2,123,919 2,174,289 3,048,613 5,222,902 470,669 7,817,490

　　　　　　受取利息 　 572,517 42,274 48,924 91,198 460,669 1,124,384

　　　　　　雑収益 　 1,551,402 2,132,015 2,999,689 5,131,704 10,000 6,693,106

　　　　経常収益計 941,481,867 29,393,262 6,420,236 35,813,498 54,379,060 1,031,674,425

　　(2) 経常費用

　　　　事業費 979,221,650 26,910,320 24,754,872 51,665,192 0 1,030,886,842

　　　　　　委員報酬 　 2,721,500 0 94,500 94,500 0 2,816,000

　　　　　　役員報酬 　 4,623,458 288,966 192,644 481,610 0 5,105,068

　　　　　　給料手当 　 94,364,460 3,713,883 1,323,035 5,036,918 0 99,401,378

　　　　　　臨時雇賃金 　 99,249,974 5,817,045 1,114,892 6,931,937 0 106,181,911

　　　　　　賞与引当金繰入 10,341,205 153,271 102,180 255,451 0 10,596,656

　　　　　　退職給付費用 7,409,015 0 0 0 0 7,409,015

　　　　　　福利厚生費 　 39,640,717 1,814,764 1,477,536 3,292,300 0 42,933,017

　　　　　　旅費交通費 　 39,654,353 3,833 75,785 79,618 0 39,733,971

　　　　　　通信運搬費 　 4,624,235 4,566 2,164 6,730 0 4,630,965

　　　　　　減価償却費 　 10,668,558 3,769,221 0 3,769,221 0 14,437,779

　　　　　　消耗品費 　 4,693,770 111,762 3,816 115,578 0 4,809,348

　　　　　　修繕費 　 250,697 63,197 2,317 65,514 0 316,211

　　　　　　工事請負費 　 0 2,383,700 0 2,383,700 0 2,383,700

　　　　　　印刷製本費 　 950,066 15,689 10,459 26,148 0 976,214

　　　　　　広告宣伝費 　 152,100 0 0 0 0 152,100

　　　　　　水道光熱費 　 4,153,466 2,894,657 0 2,894,657 0 7,048,123

　　　　　　燃料費 　 289,388 0 0 0 0 289,388

　　　　　　食糧費 　 1,919,470 0 0 0 0 1,919,470

　　　　　　資料購入費 　 3,355,606 9,575 6,383 15,958 0 3,371,564

　　　　　　会議費 　 576,918 0 2,531 2,531 0 579,449

　　　　　　渉外費 　 282,320 0 8,000 8,000 0 290,320

　　　　　　研修費 　 1,031,070 0 0 0 0 1,031,070

　　　　　　諸謝金 　 189,503,874 0 0 0 0 189,503,874

　　　　　　使用料及び賃借料 　 30,129,600 897,666 287,178 1,184,844 0 31,314,444

　　　　　　損害保険料 　 777,960 231,452 1,150 232,602 0 1,010,562

　　　　　　保守点検費 　 5,724,109 609,400 8,872 618,272 0 6,342,381

　　　　　　委託料 　 44,880,821 1,815,043 64,651 1,879,694 0 46,760,515

　　　　　　支払手数料 　 2,696,099 39,270 26,180 65,450 0 2,761,549

　　　　　　雑役務費 　 0 894,900 0 894,900 0 894,900

　　　　　　租税公課 　 24,085,229 1,378,460 600 1,379,060 0 25,464,289

　　　　　　負担金 　 1,417,090 0 0 0 0 1,417,090

　　　　　　助成金 　 268,254,782 0 0 0 0 268,254,782

　　　　　　被災中小企業施設・設備整備支援準備金繰入 80,412,008 0 0 0 0 80,412,008

　　　　　　貸倒損失 　 336,802 0 0 0 0 336,802

　　　　　　起業促進投資有価証券減損損失 0 0 19,949,999 19,949,999 0 19,949,999

　　　　　　雑費 　 50,930 0 0 0 0 50,930

合　計

正味財産増減計算書内訳表

　令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

科　　　　目 公益目的事業
収益事業等

法人会計
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（公財）くまもと産業支援財団

（単位：円）

収１ 収２ 計
合　計

正味財産増減計算書内訳表

　令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

科　　　　目 公益目的事業
収益事業等

法人会計

　　　　管理費 0 0 0 0 28,067,301 28,067,301

　　　　　　役員報酬 　 0 0 0 0 770,576 770,576

　　　　　　給料手当 　 0 0 0 0 1,756,180 1,756,180

　　　　　　臨時雇賃金 　 0 0 0 0 569,051 569,051

　　　　　　賞与引当金繰入 0 0 0 0 408,722 408,722

　　　　　　共済準備金繰入 　 0 0 0 0 259,913 259,913

　　　　　　退職給付費用　 0 0 0 0 2,474,396 2,474,396

　　　　　　福利厚生費 　 0 0 0 0 997,226 997,226

　　　　　　旅費交通費 　 0 0 0 0 597,227 597,227

　　　　　　通信運搬費 　 0 0 0 0 373,426 373,426

　　　　　　減価償却費 　 0 0 0 0 3,761,635 3,761,635

　　　　　　消耗品費 　 0 0 0 0 596,797 596,797

　　　　　　修繕費 　 0 0 0 0 86,767 86,767

　　　　　　印刷製本費 　 0 0 0 0 140,385 140,385

　　　　　　広告宣伝費 　 0 0 0 0 37,400 37,400

　　　　　　水道光熱費 　 0 0 0 0 1,344,968 1,344,968

　　　　　　新聞図書費 　 0 0 0 0 25,536 25,536

　　　　　　会議費 　 0 0 0 0 28,500 28,500

　　　　　　交際費 　 0 0 0 0 151,218 151,218

　　　　　　使用料及び賃借料 　 0 0 0 0 1,310,864 1,310,864

　　　　　　災害保険料 　 0 0 0 0 176,698 176,698

　　　　　　保守点検費 　 0 0 0 0 664,795 664,795

　　　　　　委託料 　 0 0 0 0 7,246,596 7,246,596

　　　　　　支払手数料 　 0 0 0 0 104,720 104,720

　　　　　　租税公課 　 0 0 0 0 4,030,530 4,030,530

　　　　　　諸会費 　 0 0 0 0 98,300 98,300

　　　　　　負担金 　 0 0 0 0 22,000 22,000

　　　　　　支払利息 　 0 0 0 0 32,875 32,875

　　　　経常費用計 979,221,650 26,910,320 24,754,872 51,665,192 28,067,301 1,058,954,143

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 37,739,783 2,482,942 △ 18,334,636 △ 15,851,694 26,311,759 △ 27,279,718

　　　　基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0

　　　　特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0

　　　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0

　　　　当期経常増減額 △ 37,739,783 2,482,942 △ 18,334,636 △ 15,851,694 26,311,759 △ 27,279,718

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　残余財産受贈額 256,245,951 55,556 0 55,556 0 256,301,507

　　　　経常外収益計 256,245,951 55,556 0 55,556 0 256,301,507

　　(2) 経常外費用

　　　　固定資産除却損失 79,090 129,918 0 129,918 57,922 266,930

　　　　　　建物付属設備除却損 　 79,090 129,918 0 129,918 57,922 266,930

　　　　残余財産振替額 256,245,951 0 0 0 55,556 256,301,507

　　　　経常外費用計 256,325,041 129,918 0 129,918 113,478 256,568,437

　　　　当期経常外増減額 △ 79,090 △ 74,362 0 △ 74,362 △ 113,478 △ 266,930

　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 37,818,873 2,408,580 △ 18,334,636 △ 15,926,056 26,198,281 △ 27,546,648

　　　　他会計振替額 0 0 0 0 0 0

　　　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 37,818,873 2,408,580 △ 18,334,636 △ 15,926,056 26,198,281 △ 27,546,648

　　　　法人税、住民税及び事業税 0 0 536,863 536,863 0 536,863

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 37,818,873 2,408,580 △ 18,871,499 △ 16,462,919 26,198,281 △ 28,083,511

　　　　一般正味財産期首残高 3,526,451,122 16,001,494 31,631,948 47,633,442 2,186,449,480 5,760,534,044

　　　　一般正味財産期末残高 3,488,632,249 18,410,074 12,760,449 31,170,523 2,212,647,761 5,732,450,533

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　残余財産受贈額 5,000,000 0 0 0 0 5,000,000

　　　　残余財産振替額 △ 5,000,000 0 0 0 0 △ 5,000,000

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 5,000,000 0 649,632,830 649,632,830 678,930,000 1,333,562,830

　　　　指定正味財産期末残高 5,000,000 0 649,632,830 649,632,830 678,930,000 1,333,562,830

Ⅲ　正味財産期末残高 3,493,632,249 18,410,074 662,393,279 680,803,353 2,891,577,761 7,066,013,363
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